AL B 1138 ERF 2D RmKT D

B2 R B .
S 4 A ol I
FEF
AIR LAW
\E-';':‘I_P . .
R e P ok | i
o TLTXB4P P ER EFY 25~

A2 SDGs
P BB 1%

SDGIT ¥

SDGI0 i > % * %

5B TR

2
7 A (

) ¥

I

m

ST AEE A B g T
¥IF A 45 A R B o
ﬁ;ﬁ«E—F -T—Im]/— °

ARARNER S (PP A 2 p et £

P‘J.UO.UU?

r ﬁ?z\ e AN AT

m:\‘?%@ﬁ@%ﬁﬁ

(“ii £ 25.00)
o (4 £ 15.00)
o (vt & 220.00)
o (0 £ 1 25.00)
o (v & 125.00)

AR B R AZ A2 B p Bt E

- (W E
o (W &
o (W E
o (W E
o (W &
- (W E

N
&=
Ene

o

F
ook 3

I I
e @

—
oy
)

o

S A e T
W

woH Y

4%

o

~.

S
S

:20.00)
: 15.00)
:10.00)
:5.00)
£ 20.00)
:5.00)
:20.00)
:5.00)




%) REBRRAEE,

;%fifg £ 1’b5ﬁ§§%éﬁmi&

B RAMEHOFRIEGRR IR LEES (22855 R F/&%’—{;?,iﬂ 49
B8, AREMAGRBEARRMNE (FlmZimdney, FIan, RENM

WWHARBRAME R, ATHRABEZLZIEELRA F’—‘#i

o, A RMERBEERAIZNGE SITRGLSTEEFEE FEEEER,
REARMEFENRPAERDS, WBTFBEE, #AFZMEEDEA NS, K

It is globally mutual understandable that international civil aviation shall be
developed in a "safe and orderly manner' and established on the basis of
"equality of opportunity and operated soundly". Through our class, we will
check the international convention, i.e. Chicago Convention, Warsaw
Convention, Tokyo Convention, together with the international civil aviation
activities, to mirror our Civil Aviation Law, in order to check whether our
law including it's by-law is in consistence with the international civil
aviation laws. Students' further discussion and research are encouraged.

AFRARRE PRI R R PRI HE
Bafe 8 pAEL B R T e (Cognitive) | ~ THR (Affective) | ¥ T it (Psychomotor) |

s pRagdl e

-~ é&ﬁﬁ?(Cognitive) PFE ARG OEF A A ;é;t;&fri LR gy o
= & (Affective) : FEAEF P PEAE - G~ LA L L -G ERS2Z ? °

= iisb (Psychomotor) @ ¥ & fei% 4L p s d (T2 Pojirdfe (T2 £ Y o

5 , . , N
B xE I ) ®EPR(EY)
1 | B R AAMEEMA, 445 B 87| Recognize the concept of civil aviation law, and
7%:_ EZ R further check the current civil aviation development,
HEPEZPEEA Pond A A EZEKE I FeEE SN
B B~ (P L L e s spE o
1| 334 | ABCDE 12345678 | #-iE Bl L (T
TIEE D
® o E R £
R L m % (Subject/Topics) #2r
=X
114/02/17~ .
> 2 45 A EARA)
" iiaoyes | PRI, BIFR EEN
114/02/24~ . nr
2 B RATANL) - 24y ABE ., A
114/03/02
114/03/03~ S, oo Ly . ) e
3 o | BORELRWE, TREHME, MHHEREHR
114/03/10~
i, &
H 14/03/16 AR,
114/03/17~ .
S| lieags | ICAO, TATA R ELhhE
114/03/24~| o o o . L.
6 s L Y, RES, %A, BRAE, B, K

114/03/30 N




114/03/31~
114/04/06

114/04/07~
114/04/13

114/04/14~
114/04/20

A
B E/ P AL B TAERAR)

114/04/21~
114/04/27

10

RALLE, RAITENZ & F)

114/04/28~
114/05/04

11

RAMENKETHFE

114/05/05~
114/05/11

12

RAMEEME, @M E¥E BEAEX

114/05/12~
114/05/18

13

fEsk, BEEHUSEEEE

114/05/19~
114/05/25

14

fuER FRIE, BEAE

114/05/26~
114/06/01

15

REZ/REXFEAXOFATAEAR)

114/06/02~
114/06/08

16

114/06/09~
114/06/15

17

114/06/16~
114/06/22

18

BHATEE R
Mgt 4

pou
f=-
%

FS AT 1 Az

#oges
iz

i
KN F

BIERL
A RAL

T\

‘b%%

=
Iy
4t
wy

fopd

B SmEAt: iR

it
540




QLFEFE: 200 ¥ WFHFFE:50 % HFHFE: 300 %

ENTE | emxirw a0 %
O 1L (x84 #) 50 %
"H)EPE AP ks fu o https://info.ais. thu. edu. tw/csp & @ Fik
I BEHBTA THREFFLFRL A, & o
AR HEREZNTE - FRYDEFET > »FRBER A FE LR o
TLTXBA4E3486 0P 547 /x4 F 2024/12/28 17:10:20




