

# 淡江大學113學年度第2學期課程教學計畫表

課程名稱	民用航空法規概論	授課教師	吳孝遂		
	AIR LAW				
開課系級	運管四P	開課資料	實體課程 選修 單學期 2學分		
	TLTXB4P				
課程與SDGs 關聯性	SDG10 減少不平等 SDG17 夥伴關係				
系（所）教育目標					
<p>一、通曉運輸專業知識。</p> <p>二、熟悉運輸實務基本操作。</p> <p>三、善於口語表達與分組合作。</p> <p>四、掌握系統分析基本技能。</p> <p>五、重視運輸專業倫理。</p>					
本課程對應院、系(所)核心能力之項目與比重					
<p>A. 具備運輸管理基礎知識。(比重：25.00)</p> <p>B. 熟悉實務導向之專業技能。(比重：5.00)</p> <p>C. 具備口語表達與分組合作能力。(比重：20.00)</p> <p>D. 具備系統分析基礎能力。(比重：25.00)</p> <p>E. 培養運輸倫理、人文關懷與國際視野。(比重：25.00)</p>					
本課程對應校級基本素養之項目與比重					
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 全球視野。(比重：20.00)</li> <li>2. 資訊運用。(比重：15.00)</li> <li>3. 洞悉未來。(比重：10.00)</li> <li>4. 品德倫理。(比重：5.00)</li> <li>5. 獨立思考。(比重：20.00)</li> <li>6. 樂活健康。(比重：5.00)</li> <li>7. 團隊合作。(比重：20.00)</li> <li>8. 美學涵養。(比重：5.00)</li> </ol>					

課程簡介	國際民航活動的發展主要係藉由法規和共識達到「安全有序」及「公平健全」的目的，本課程將檢視國際民航公約（例如芝加哥公約、華沙公約、東京公約等）及國際民航活動，比對於我國民用航空法，以了解我國法是否能與國際接軌。另民航法因應國情而創設的諸多行政命令亦需與時俱進，符合國際慣例，以我國民航事業的長期發展而言，此點亦屬重要，希同學們能藉由案例的討論，深化各種議題的內涵。
	It is globally mutual understandable that international civil aviation shall be developed in a "safe and orderly manner" and established on the basis of "equality of opportunity and operated soundly". Through our class, we will check the international convention, i.e. Chicago Convention, Warsaw Convention, Tokyo Convention, together with the international civil aviation activities, to mirror our Civil Aviation Law, in order to check whether our law including it's by-law is in consistence with the international civil aviation laws. Students' further discussion and research are encouraged.

### 本課程教學目標與認知、情意、技能目標之對應

將課程教學目標分別對應「認知 (Cognitive) 」、「情意 (Affective) 」與「技能 (Psychomotor) 」的各目標類型。

一、認知 (Cognitive)：著重在該科目的事實、概念、程序、後設認知等各類知識之學習。

二、情意 (Affective)：著重在該科目的興趣、倫理、態度、信念、價值觀等之學習。

三、技能 (Psychomotor)：著重在該科目的肢體動作或技術操作之學習。

序號	教學目標(中文)	教學目標(英文)
1	認知民用航空法概念，並檢視目前航空業之發展	Recognize the concept of civil aviation law, and further check the current civil aviation development.

### 教學目標之目標類型、核心能力、基本素養教學方法與評量方式

序號	目標類型	院、系(所) 核心能力	校級 基本素養	教學方法	評量方式
1	認知	ABCDE	12345678	講述	測驗、報告(含口頭、書面)

### 授課進度表

週次	日期起訖	內容 (Subject/Topics)	備註
1	114/02/17~ 114/02/23	課程簡介， 國際法導入	
2	114/02/24~ 114/03/02	國際民航公約：芝加哥公約：領空主權、航權	
3	114/03/03~ 114/03/09	百慕達1號協定， 百慕達2號協定， 開放天空政策	
4	114/03/10~ 114/03/16	航約，	
5	114/03/17~ 114/03/23	ICAO, IATA 及其功能	
6	114/03/24~ 114/03/30	航空器：取得， 國籍登記， 乾租， 濕租， 機隊計劃， 機齡限制	

7	114/03/31~ 114/04/06	航空器適航、維持適航	
8	114/04/07~ 114/04/13	航空人員、資格	
9	114/04/14~ 114/04/20	期中考/期中評量週(老師得自行調整週次)	
10	114/04/21~ 114/04/27	飛航文書，飛航行動之管制	
11	114/04/28~ 114/05/04	民用航空六大特許事業	
12	114/05/05~ 114/05/11	民用航空運輸業、普通航空業、貨運承攬業	
13	114/05/12~ 114/05/18	航空站，貨運集散站經營業	
14	114/05/19~ 114/05/25	航空刑事責任、賠償責任	
15	114/05/26~ 114/06/01	畢業考/畢業評量週(老師得自行調整週次)	
16	114/06/02~ 114/06/08		
17	114/06/09~ 114/06/15		
18	114/06/16~ 114/06/22		
課程培養 關鍵能力	自主學習		
跨領域課程			
特色教學 課程			
課程 教授內容	邏輯思考 永續議題		
修課應 注意事項			
教科書與 教材	自編教材：簡報		
參考文獻			

學期成績 計算方式	<p>◆出席率： 20.0 % ◆平時評量：5.0 % ◆期中評量：30.0 %</p> <p>◆期末評量：40.0 %</p> <p>◆其他〈主動參與〉：5.0 %</p>
備 考	<p>「教學計畫表管理系統」網址：<a href="https://info.ais.tku.edu.tw/csp">https://info.ais.tku.edu.tw/csp</a> 或由教務處首頁→教務資訊「教學計畫表管理系統」進入。</p> <p><b>※不法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿不法影印他人著作，以免觸法。</b></p>